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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

 

           Καλλιθέα, 01-10-2019  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Α5 

Αριθμός απόφασης:  2757  

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας   : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο        : 213-1604538 

  ΦΑΞ                  : 213-1604567   

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν.4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β. Του άρθρου 11 της Δ. ΟΡΓ. Α 1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

(ΦΕΚ 968 Β’/22-03-2017) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)». 

γ. Της ΠΟΛ 1064/2017 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. (ΦΕΚ Β΄ 1440/27-4-2017). 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών. 

3. Την υπ’ αριθμόν Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30-8-2016 (ΦΕΚ 2759/τ.Β’/01-09-2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Την από 16-05-2019  και με αριθμό πρωτοκόλλου ...............  ενδικοφανή προσφυγή της    

............................ ...................... του  ...................... με Α.Φ.Μ.  .................... κατοίκου  ....................  

οδός  ...................  αριθ. ........, Τ.Κ .................... κατά του φόρου εισοδήματος ποσού 321,16 ευρώ,  

φορολογικού έτους 2016  της Δ.Ο.Υ.  ΙΖ΄ ΑΘΗΝΩΝ και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά έγγραφα          

5. Τις απόψεις της  Δ.Ο.Υ   ΙΖ΄ ΑΘΗΝΩΝ   

6. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Τμήματος Α6 όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο της 

απόφασης. 

Επί της από 16-05-2019   και με αριθμό πρωτοκόλλου ……………. ενδικοφανούς προσφυγής της 

............................ ...................... του  ...................... με Α.Φ.Μ.  .................... η οποία κατατέθηκε 

εμπρόθεσμα  και την  μελέτη και αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και 

των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

          Από τα στοιχεία του φακέλου της υπόθεσης και όπως ειδικότερα αναφέρεται στη  Έκθεση 

Απόψεων της Δ.Ο.Υ.   ΙΖ΄ ΑΘΗΝΩΝ   προκύπτει ότι : 
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Με το  υπ' αρ. πρωτ. ΔΕΔ ……….ΕΙ/2019   η εν λόγω προσφυγή κατατέθηκε στην υπηρεσία μας. 

Εν συνεχεία εστάλη στην αρμόδια Δ.Ο.Υ όπου και πρωτοκολλήθηκε με αριθ. ………../2019.Στην 

συνέχεια η Δ.Ο.Υ.   ΙΖ΄ ΑΘΗΝΩΝ   μας απέστειλε τον φάκελο της υπό εξέταση προσφυγής. 

Η προσφεύγουσα  με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή,  όπως διατυπώνεται επί αυτής 

στρέφεται  κατά του εν διαστάσει συζύγου της …………….. …………….. Στην από 30-04-2019 

Υπεύθυνη Δήλωση που επισυνάπτει στην εν λόγο προσφυγή αναφέρει << Σήμερα  στις 30-04-2019 

πήγα στην εφορία Βύρωνα για να ζητήσω φορολογική ενημερότητα.  Με λύπη ανακάλυψα ότι ο εν 

διαστάσει σύζυγος μου είχε φορτώσει το ποσό των 321,16 από λάθος του λογιστή του που ήταν 

εκκρεμότητα του πατέρα του. Ο ίδιος επειδή δεν είχε εισόδημα το φόρτωσε σε εμένα. Όλα αυτά τα 

χρόνια την εφορία την πλήρωνα εγώ. Δεν φέρω ευθύνη για το ποσό αυτό. Λόγω της ενδοοικογενειακής 

βίας που είχε ασκήσει ο ίδιος και για τον δόλο του, ζητώ το ποσό αυτό να το κατασχέσετε από το μαγαζί 

του που έχει κλείσει. Διαφορετικά θα το λύσουμε νομικά. >>  

              Έμμεσα προκύπτει από τα παραπάνω ότι  ζητά την ολική διαγραφή της οφειλής του φόρου 

εισοδήματος ποσού 321,16 ευρώ,  φορολογικού έτους 2016 προβάλλοντας τους παρακάτω λόγους : 

           - Λάθος του λογιστή 

          -  Με τον  εν διαστάσει σύζυγό της  ………………. ………………. το φορολογικά έτος 2016 

υπέβαλλε από κοινού φορολογική δήλωση, το ποσό του φόρου  321,16 ευρώ που προέκυψε κατά την 

εκκαθάριση αυτής  δεν είναι οφειλή δική της αλλά του εν διαστάσει συζύγου της. 

 

Επειδή, από τα στοιχεία του φακέλου  στην υπό κρίση προσφυγή, προκύπτει ότι η  

προσφεύγουσα  αναφέρει ότι έλαβε γνώση του με ημερομηνία έκδοσης 23-06-2017 εκκαθαριστικού 

σημειώματος φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων με βάση την αρχική δήλωση φορολογίας 

εισοδήματος, οικονομικού έτους 2016, (το οποίο εκδόθηκε συνεπεία της με αριθ. ………./2017 δήλωσης 

φορολογίας εισοδήματος του οικείου οικονομικού έτους), την 30-04-2019. 

Επειδή η πληρωμή του φόρου το  φορολογικό ατός 2016 πληρώθηκε με δόσεις των 40,30,50 

ευρώ  τον μήνα, στις 17-11-2017 πλήρωσε 20 ευρώ  και έλαβε γνώση του εκκαθαριστικού ( σύμφωνα με 

την ενδικοφανή προσφυγή, στην οποία αναφέρει ότι την εφορία την πλήρωνε η ίδια)  . 

Επειδή, από το σύστημα ανάρτησης βεβαιώσεων αποδοχών προκύπτει ότι το έτος  2016 η 

προσφεύγουσα είχε μισθούς από τον ΑΔΜΗΕ  ΑΕ ως μισθωτός και ο φόρος που πρόκυψε αφορά την 

ίδια. 

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 63 «Ειδική Διοικητική Διαδικασία -Ενδικοφανής προσφυγή» του 

ν.4174/2013, με τις τροποποιήσεις του άρθρου 18 του ν.4446/2016: «1. Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί 

οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη Φορολογική Διοίκηση ή σε περίπτωση 

σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της πράξης 

στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από την Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης της Φορολογικής 

Διοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται στη φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε την έκδοσή 

της και πρέπει να αναφέρει τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το αίτημά του. Η 
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αίτηση πρέπει να υποβάλλεται από τον υπόχρεο εντός τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία 

κοινοποίησης της πράξης σε αυτόν ή από τη συντέλεση της παράλειψης. Η προθεσμία του 

προηγούμενου εδαφίου αναστέλλεται κατά το χρονικό διάστημα από 1 έως 31 Αυγούστου. Η προθεσμία 

του προηγουμένου εδαφίου ορίζεται σε εξήντα (60) μέρες για φορολογούμενους κατοίκους εξωτερικού.» 

Επειδή, η προσφεύγουσα  όφειλε να ασκήσει ενδικοφανή προσφυγή εντός προθεσμίας τριάντα 

(30) ημερών από την ημερομηνία που έλαβε γνώση του με ημερομηνία έκδοσης 23-06-2017 

εκκαθαριστικού σημειώματος φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων με βάση δήλωση φορολογίας 

εισοδήματος, φορολογικού έτους 2016,  ήτοι μέχρι την 30-10-2017. 

Επειδή, η υπό κρίση ενδικοφανής προσφυγή ασκήθηκε εκπρόθεσμα την 16-05-2019, ήτοι μετά 

την πάροδο της προθεσμίας των τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία που έλαβε γνώση του 

ανωτέρω εκκαθαριστικού σημειώματος και ως εκ τούτου, πρέπει να απορριφθεί ως απαράδεκτη. 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

Την απόρριψη της με αριθμό ……………/16-05-2019 ενδικοφανούς προσφυγής της ............................ 

...................... του  ...................... με Α.Φ.Μ.  ....................  ως απαράδεκτης.  

 
Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί από αρμόδιο όργανο με τη νόμιμη διαδικασία, στον 

υπόχρεο. 

 

Ακριβές    Αντίγραφο ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

Ο Υπάλληλος του Τμήματος ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Διοικ. Υποστήριξης Ο  ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ        

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

      ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΥΡΙΔΗΣ 

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοικητικών 

Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 

 
 
 
 
 
 
 
  
 


